UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00856/2018
Pregão Presencial n'48/2018 -UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 001/2020-1 ao Contrato 001/2019-HUOP

TERMO ADITIVO N" 001/2020-1 - HUOP

Termo Aditivo 001/2020-1 ao Contrato 001/2019-
HUOP firmado entre a Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE, e a empresa
Protege Comércio de Extintores Ltda -Me.

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (HUOP), pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNP J sob n.'8.680.337/0007-70, situada na Av.
Tancredo Neves, 3224, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada
pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas do Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP, Rafael Muniz de Oliveira, a seguir denominada CONTRATANTE, e a
Empresa Protege Comércio de Extintores Ltda - Me, pessoa jurídica de direito
privado, situada na Rua João Merlim, 1491 na cidade de Cascavel, Estado do Paraná,
inscrita no CNPJ sob n.'2.786.624/0001-01, representada neste ato por Clodoaldo de
Oliveira, a seguir denominada Contratada, resolvem em comum acordo celebrar o
presente Termo Aditivo ao Contrato n.'01/2019-HUOP, celebrado em 15/01/2019,
mediante as cláusulas e condições a seguir:

Cláusula Primeira —OBJETO

0 presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta do contrato
001/2019-HUOP, alterando sua vigência cujo objeto é a prestação de serviço de recarga
de extintores, conforme condições, especificações, valores e estimativas de consumo
constantes no Anexo I.

Cláusula Se unda —PRAZO DE VIGÊNCIA

0 presente Termo Aditivo terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir
de 04/02/2020, podendo ser prorrogado nos ternos do artigo 103 da Lei Estadual

n.'5.608/07.

Cláusula Terceira —VALOR CONTRATUAL

Pelo fornecimento do serviço, a Contratante pagará ã Contratada os mesmos valores
já acordados no Contrato, sendo que será pago apenas os serviços realmente efetivados
de recarga de extintores, podendo chegar ao valor total de R$ 7.142,62 (sete mil, cento e
quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos).

Subcláusula única

0 reajuste tem como parâmetro o IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo)
acumulado nos últimos doze meses contados de janeiro de 2019 a dezembro de 2019,
cuja variação percentual foi de 4,30%.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00856/2018
Pregão Presencial n'48/2018 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 001/2020-1 ao Contrato 001/2019-HUOP

As despesas decorrentes da execução do presente Aditivo serão efetuadas
a conta dos recursos da dotação orçamentária n'700.10122036.163 e
1344.12364086.178,rubricas 3390.3028 e 3390.3920,nas fontes 100 e 262.

As demais cláusulas constantes no Contrato Administrativo retro mencionado mantêm-
se inalteradas.

Cláusula Sexta —FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Cascavel, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer
dúvidas oriundas do presente Termo Aditivo, renunciando as partes outro que tenha ou
venha a ter, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em duas
(02) vias, na presença de duas (02) testemunhas de onde serão extraídas as cópias
necessárias.

Cascavel, 24 de janeiro de 2020.

Universidade Estadual do Oeste do Paraná —Contratante

Diretor Geral e Ordenador de Des esas

Protege Comércio de Extintores Ltda -Me- Contratada
s<~ n~<pH
gg pi>

lo de eira
R on'l
Testemunhas:

ne patrícia
R.G :i,4@1„6e4&W

"gg:8.534
~(}v~-1

Vict i Murayama Hori
: 1.325.203.83

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n" 000856/2018
Pregão Presencial n'48/2018 -UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 001/2020-1 ao Contrato 001/2019-HUOP

ANEXO I—Aditivo 001/2020 —1 ao Contrato 001/2019 - HUOP:

Item Descrição

70835 —Servi o de Recarga E Ins e ão Extintor ABC ortátil 4KG
70840- Serviço de Recarga E Ins e ão Extintor BC sobre rodas 20KG
70841 —Serviço de Recarga E Ins eção Extintor Es uma Mecânica sobre rodas 50 LTS
70842- Servi o de Recarga e Ins e ão Extintor Portátil Classe K Halo~enadol 6 LTS

un

un

un

un

50

20

Unid. Qtde VL Unit. Item

44,26

136,23

183,05

280,96

Vl. Total
Item

2.213,00
2.724,60

366,10

561,92
52964 - Servi o de Recar a E Ins e ão Extintor Co2 6 K

VALOR TOTAL REGISTRADO: RS
un 25 51,08 1.277,00

7.142,62